
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE f.f. N° 433  DEL 06/03/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO:

Gara centralizzata  per  l'acquisizione del  servizio  CUP occorrente  alle  Aziende
Sanitarie  della  Regione  Lazio di  cui  alla  Del.  1311  del  23/07/2018  -
Determinazioni. 

Estensore :  Erminia Sparano 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 28/02/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 
02/03/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 24/02/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 14/02/2023

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 24/02/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Gara centralizzata  per  l'acquisizione del  servizio  CUP occorrente  alle  Aziende
Sanitarie  della  Regione  Lazio di  cui  alla  Del.  1311  del  23/07/2018  -
Determinazioni. 

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTE le  Deliberazioni  n.  1311 del  23/07/2018 e n.  202 del  09/02/2021 con le  quali  codesta
Azienda ha preso atto dell’aggiudicazione da parte della Regione Lazio di alcuni lotti della gara
relativa al servizio CUP e, al contempo, ha provveduto al rinnovo del contratto per ulteriori 12 mesi,
come previsto negli atti di gara, con il R.T.I. G.P.I S.p.a./Consorzio Lavoro Ambiente s.c./In Opera
Coop. Soc. e all’estensione del servizio di che trattasi; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 17 del 11/01/2022 con la quale l’ASL Viterbo si
avvale dell’opzione di proroga tecnica, prevista negli atti di gara, con il RTI G.P.I. S.p.a./Consorzio
Lavoro  Ambiente  s.c./In  Opera  Coop.  Soc.,  per  tutti  i  servizi  CUP in  essere  a  far  data  dal
11/01/202022 per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura regionale;

TENUTO CONTO che  con  Determinazione  n.  G.  11932  del  12/09/2022  la  Regione  Lazio  ha
disposto  l’aggiudicazione  della  procedura  centralizzata  regionale  per  l’affidamento  del  servizio
CUP occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, Lotti 1-5, in favore dell’RTI CNS Soc.
Coop. -SDS S.r.l, per un importo complessivo di € 177.742.908,61 i.e;

RILEVATO che 
• con  Nota  acquisita  agli  atti  del  protocollo  generale  n.  10128  del  06/02/2023,  la  Direzione

Regionale Centrale Acquisti della Regione Lazio trasmetteva a codesta Azienda l’Ordinanza del
Tar  Lazio,  Sez.  III  Quater,  relativa  ai  lotti  1-5  della  gara  centralizzata  avente  ad  oggetto
l’acquisizione del servizio CUP occorrente alla Aziende Sanitarie della Regione Lazio;

• il  Tar  Lazio,  Sez.  III  Quater,  con  l’Ordinanza  citata,  in  accoglimento  dell’istanza  cautelare,
disponeva  la  sospensione  dell’aggiudicazione  e  degli  altri  atti  impugnati  con  rinvio  per  la
trattazione del merito del ricorso all’udienza pubblica del 26 aprile 2023;

PRESO ATTO che a seguito della pronuncia del Tar Lazio, Sez. III Quater di che trattasi, con Nota
pg n. 10129 del 06/02/2023, il RTI G.P.I. S.p.a./Consorzio Lavoro Ambiente s.c./In Opera Coop.
Soc., manifestava all’ASL Viterbo la disponibilità, nelle more dei tempi giudiziari, alla prosecuzione
del servizio CUP in oggetto con gli operatori attualmente contrattualizzati; 

Pag 2 di 6



                                                                                               

CONSIDERATO opportuno,  nelle  more  dei  tempi  giudiziari,  predisporre  tutti  gli  adempimenti
necessari  e funzionali  alla  prosecuzione dell’erogazione del servizio CUP di  cui  all’oggetto del
presente atto onde evitare il blocco delle attività sanitarie interessate; 

RITENUTO pertanto,  per  effetto  di  quanto  sopra  esposto,  di  autorizzare  la  prosecuzione  del
servizio di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 1311 del 23/07/2018 e successive con
l'operatore G.P.I.  S.pa.,  alle  medesime condizioni  tecnico economiche,  fino all’avvio del  nuovo
servizio di CUP discendente da gara centralizzata; 

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:

di autorizzare la prosecuzione del servizio CUP di cui alla "Gara centralizzata per l'acquisizione
del  servizio  CUP  occorrente  alle  Aziende  Sanitarie  della  Regione  Lazio.  Comunicazione
attivazione della Convenzione" recepita con Delibera 1311/2018 e per l’effetto predisporre tutti i
relativi adempimenti funzionali all’erogazione del medesimo fino all’avvio del nuovo servizio di CUP
discendente dalla conclusione della procedura di gara regionale; 

di imputare la spesa complessiva su Bilancio 2023 pari ad € 4.100.000, 00 iva compresa nel
Bilancio 2023, come di seguito: 

-  € 3.900.000,00 iva compresa sottoconto  056705670404 -  Costi per altri servizi Programma di
spesa Macro n. 79 sub 13/2023;

-  € 200.000,00 iva  compresa sottoconto  056705670404 -  Costi  per  altri  servizi  Programma di
spesa Macro n. 113 sub 8/2023 ( importo stimato per emergenza Covid -19);

di confermare la Dr.ssa Tania Morano,  Dirigente Amministrativo U.O.C. E-Procurement,  quale
RUP della procedura di gara dando mandato alla medesima per tutti gli adempimenti previsti dalla
normativa vigente;

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line

Pag 3 di 6



                                                                                               

aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque
della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE f.f.

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla deliberazione del Direttore Generale f.f. n.2163 del
03/11/2022;

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE AD INTERIM del UOC
E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente dal sostituto Dott.
Giuseppe Cimarello

Il Direttore Generale f.f.
Dott.ssa  Antonella Proietti

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-433-2023-All_1-PROG_SPESA_N._79_SUB_13_ORDINARIO.pdf 

 2. DEL-433-2023-All_2-PROG_SPESA_N_113_SUB_8_COVID.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


	



